ATA DA VIGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO
LEGISLATIVA DA SEXTA LEGISLATURA, em 10/09/2012.

ATA N°. 1023/23/2012

Aos dez dias do mês de setembro do ano de dois mil e doze, ás dezenove horas na

Sala de Sessões da Camara Municipal de Vereadores de Quinze de Novembro, RS,
invocando a Proteção de Deus e agradecendo a presença dos Senhores Vereadores, o
Presidente Jacques Brandenburg Guntzel declarou aberta à sessão, passando a palavra para o
Secretário Gilmar Luiz Galera, que fez a leitura do edital de convocação, o qual foi
aprovado pelo plenário por unanimidade de votos. Após foi feita a leitura e discussão da Ata
n 1022/22/2012, a qual teve solicitação de emenda pelo Vereador Osmar José Saatkamp,
pois a sua manifestação foi uma pergunta feita ao Vereador Sigmar Pause Horbach, e não
uma afirmação. Na discussão da Ata o Vereador Laudeno Eickstaedt manifestou-se
agradecendo a Mesa Diretora pelo envio dos ofícios ao Executivo e disse que prontamente
foi atendido em partes, pois ainda ficaram alguns trechos críticos, disse ainda que esta
questão vai ficar resumida para o próximo ano. A Ata foi aprovada pelo plenário por
unanimidade de votos com referida emenda. Leitura das correspondências recebidas e
expedidas. Em seguida, leitura do Projeto de Lei n 1.863/2012, o qual dispõe sobre as
atribuições do vice-prefeito do município de Quinze de Novembro, RS, o qual foi baixado
para a Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Leitura do Projeto de Lei n
1.864/2012, o qual ratifica sétimo termo aditivo ao convenio n 830470/2007, celebrado
entre o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE e o município de Quinze
de Novembro-RS, o qual foi baixado para a Comissão de legislação, Justiça e Redação Final
e Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social. Leitura do Projeto de Lei n
1.865/2012, o qual ratifica primeiro termo aditivo ao convenio n 704140/2010, celebrado
entre o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE e o município de Quinze
de Novembro, o qual foi baixado para Comissão de legislação, Justiça e Redação Final e
Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social. No pequeno expediente ninguém se
manifestou. Na comunicação de lideranças, Bancada do PP, o vereador Gilmar Luiz Galera
manifestou-se informando que na ultima sexta-feira esteve no município o Deputado
Federal Vilson Covatti, que visitou algumas pessoas no Bar 31 e pediu para que a população
de um voto de confiança para a Nilva e o Leandro, e colocou-se a disposição de nosso
município. ITERVALO REGIMENTAL. Retornando do intervalo, o Presidente Jacques
Brandenburg Guntzel agradeceu a presença de todos, a proteção de Deus e declarou
encerrada a Sessão. E eu, Gilmar Luiz Galera determinei que fosse lavrada a presente Ata
que após lida e aprovada vai assinada por mim e pelo Senhor Presidente.

_____________________________                    _____________________
Jacques Brandenburg Güntzel                                Gilmar Luiz Galera

Presidente                                                           Secretário